
 

 

  
 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA E TRIBUTI 
N.     8  del 31/01/2013   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO 
 
OGGETTO : 
RINNOVO ADESIONE ANUTEL ANNO 2013 - PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA 

 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

 

OGGETTO: Pagamento quota adesione all’A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)  per 
anno 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTA la legge di Stabilità 2013, Legge n. 228 del 24 dicembre 2012 - G.U. n. 302 del 29.12.2012 
Visto il decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 
Richiamata la deliberazione n ______ del  _______con la quale questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), ove si 
demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni 
successivi; 

RICHIAMATO il bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012/2014  per la competenza anno 2013  approvato con 
deliberazione C.C. N. 11 del 02/05/2012; 

RICHIAMATO  il predisponendo bilancio di previsione esercizio 2013; 
 
DATO ATTO  che il responsabile del servizio Finanziario, Dott. Mornico Patrizio, viene individuato quale 
responsabile del procedimento relativo al presente atto; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione Giunta Comunale N. 20 DEL 02/05/2012 con la quale veniva assegnato 
ai responsabili dei servizi il budget definitivo per l’anno 2012 e s.m.i; e visto il predisponendo budget provvisorio 
anno 2013 
 

VISTO  l'art. 163 comma 1° e 3° del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 che testualmente recita: 
 
Considerato che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere nazionale, il cui fine 
è quello di  curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione 
degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 
Visto che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2013 le quote associative che prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, 
al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato 
settore della materia tributaria; 
Viste le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2013  PER COMUNI 
 

TIPO A  

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 154,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 230,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti € 400,00  

� Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
� Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 
� Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 
� Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed Approfondimento" e ai 

"Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti 
(escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

� Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a € 265,00 (vers. cartacea) opp. € 299,00 (vers. cartaceo + 
digitale); 

� Abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 Ore” a € 376,68 (vers. cartacea+digitale) opp. € 289,99 (vers. solo 



 

 

digitale). 
� Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.  

Ritenuto che: 
• questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di adesione suddette; 
• Rilevato che questo Ente intende rinnovare per l’anno 2012 la quota di Tipo A. 
• Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione della spesa; 
• Visto l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
Previo richiamo di quanto in premessa specificato: 

1. di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art.6, dello statuto, in 
considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota di tipo A 

2. di impegnare la somma di € 175,00 relativa all’anno 2013 sull’intervento 1.01.04.05 capitolo 195 del bilancio 
corrente; 

3. di liquidare e versare il suddetto importo sul c.c. postale n. 16657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della 
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ). 

4.   Di dare atto che: 

�       i predetti capitoli risultano tra quelli assegnati al sottoscritto Responsabile del servizio; 

�       il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio; 

�      . i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili con 
le regole di finanza pubblica applicabili a questo ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma 
dei pagamenti elaborato al fine della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di 
stabilità interno. 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 - comma 4A - del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

 
5.        DI FARE espressamente presente che la presente determina: 

�      È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
�      che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comune Mornico Patrizio (Responsabile 

del Servizio Finanziario); 
�      E' esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 2000; 
�      Va pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MORNICO DR. PATRIZIO 
 

___________________________ 
 

PER IL VISTO DI CONFORMITA’  
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
____________________________ 

 
 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 
IMPEGNO N. ………………… 
 
Vaprio  d'Agogna, lì ……………………………………… 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
         

 
 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 

DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                Dott. Patrizio Mornico 

 


